cique. Opus utiliter finitur annotatione bibliographica rerumque indice analitico.

FRISK, H. — *Griechisches etymologisches Wörterbuch*. Lieferung 21 (col. 961-1056: ὄχης - φῦσα). Lieferung 22 (vol. 1057-1154: φύσαλος - ώψ). Carl Winter Verlag, Heidelberg, 1969-1970.

Ex quo H. Frisk arduum suscepit opus anno 1954 edendi hoc lexicon graecum etymologicum, fasciculi leniter sed tuto quasi iter facientes ex officina libraria C. Winter Heidelbergae prodierunt. Auctorem editoremque salvere jubemus quod optimis omnibus duos fasciculos suscepimus ultimos quibus operi feliciter imponitur finis. Hoc opere absoluto credimus lexicographiam graecam in quaestionibus ad etymologiam vocum quae spectant, magnopere summo gaudio atque utilitate studiosorum peritorumque linguae graecae locupletatam esse, ita ut qui deinceps rationem cuiuslibet verbi graeci etymologicam inquirendam suscipiat, hoc lexicon Prof. H. Frisk necessario adeat consulendum.

CANCELLI, F. — *Marco Tullio Cicerone: Le leggi*. Arnoldo Mondadori Editore, Firenze, 1969. Pag. 273. L. 2000.

Praeter italicam interpretationem, quam jure accuratam, Ciceronianae menti fidelem hodiernoque tamen dicendi generi accommodatam existimamus, Prof. Philippus Cancelli Ciceronis opus "De legibus" scitissima eruditissimaque instruit introductio-ne. In ea lector inveniet auctorem disputantem de comparatione Cicero-nis cum Platone, de exstructura et tempore quo scriptum "De legibus" est exaratum, de ejus doctrina philosophica, de fontibus philosophicis pri-

mi libri, de aestheticis historiographicisque rebus, de religione, de re politica. Duplici postea columna tex-tus insequitur latinus videlicet et italicus trium librorum ciceronianorum. Unoquoque libro converso, per utiles adduntur annotationes quo res cicero-niana pateant dilucidiores.

LAUGIER, J. L. — *Tacite*. Edit. du Seuil, Paris, 1969. Pag. 190.

Quamplurimis Tacitus arcarius, abditus, obscurus videtur, tum quod ad personam scriptoris ingeniumque, tum quod ad dicendi genus aliaque aeta-tis adjuncta spectant. Nonnihil vitae Taciti revelare J. L. Laugier hoc ope-re sibi proposuit, nam juxta auctoris sententiam Tacitus multo minus quam videtur arcarius est et inter historiam et fabulam quandam cum eo necessi-tudinem familiaritatemque videre possumus, ita ut ante oculos nostros vi-vus inducatur. Tacitus ipse, si scripta ejus intento animo inspicimus, aeta-tem revelat suam ut et Plinii Junioris litterae et inscriptiones et monetae et monumenta et poetae. Praeterea Ta-citus homo publicus fuit: senator, in quindecimviris adnumeratus, consul, Asiae proconsul, saepissime Plinii lit-teris memoratus.

COCHRANE, C. N. — *Cristianesimo e cultura classica*. Società editrice IL MULINO, Bologna, 1969. L. 6800.

N. Cochrane, clmns. historiae Professor, investigare nititur hoc opere evolutionem quae peracta est aetate sane illa qua christianorum doctrina ac religio per totum terra-rum orbem graecum atque romanum perulgatae sunt. Quapropter initium sumit auctor ex tempore augusteo, quod sibi videtur quasi expressio summa cogitationum liberalium quas

plurimi rei publicae sapientes habuerant statum quodam modo considerando ut naturalem condicionem ad liberum personae humanae incrementum atque perfectionem. Qua rerum politicarum humanarumque ratione imperatores eo plane intendebant ut ordinem in perpetuum duraturum constituerent atque stabilirent. Ita se se imperatores humanissimi saec. II usque eo gesserunt donec ea personae humanae reverentia atque stabilitas tardiore imperio deperdita est. Etsi Constantinus magnopere adlaboravisset religione christiana fretus ad eum ordinem politicum socialemque restituendum, ejus tamen tentamina in irritum inciderunt adeo ut magna inde exoriatur quaestio seu interrogatio de terrena civilius nuntii christiani significatione. Responsa e patribus postnicenis in primis ex Augustino eruuntur; qui omnes cogitabant civitatem terrenam hominum immo etiam christianorum explicationem seu defensionem tantum habere, quamvis ad tempus, in vera illa "Dei civitate".

PALADINI, V. — DE MARCO, M. — *Lingua e letteratura mediolatina*. Casa editrice Prof. Riccardo Patron, Bologna, 1970. Pag. 317. L. 4400.

Transitus sane rerum exstat Medium Aevum. Quam indolem illius aetatis investigare sibi proposuerunt clmi. auctores ad rem linguisticae ac litterariam quod spectat, ut aliquam utilitatem afferrent scholasticis in primis universitariis. In amplissima enim vero dictione litteraria medii aevi Prof. Paladini et De Marco summam seu compendium efficere conantur praecipua illa tantum opera inquirendo quae specialem auctoritatem momentumque artisticum, historicum, litterarium haberent. Praefatione peracta, in duas opus partes divi-

ditur quarum prima "Lingua Mediola" inscribitur, ubi de lingua literaria et vulgari, de linguae litterariae elementis, de linguae evolutione, de generum litterariorum traditione atque innovatione peritissime agunt auctores. In altera vero parte cui est index "Letteratura Mediolatina", litterae barbarae, carolinae, feudales, scholasticae, eruditiae pertractantur. Indice linguistico, rerum notabilium nominumque explicit liber.